
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 356 del 26/03/2025

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO TRATTAMENTO ECONOMICO 

ACCESSORIO  EX  ART.  90  TUEL  DEL  FUNZIONARIO  SPECIALISTA  NELLA  COMUNICAZIONE 

ISTITUZIONALE A FAR DATA DAL 1° APRILE 2025

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

- con Decreto Presidenziale n. 230 del 17/11/2020, è stato approvato l’organigramma 
generale dell’Ente avente decorrenza 1/1/2021 modifcato da ultimo con Decreto n. 282 
del 28/12/2023;

-  con  Determina  n.  1645  del  24/12/2020  era  stato  approvato  altresì  il  relativo 
funzionigramma da ultimo aggiornato con determina n. 1398 del 29/09/2023, integrata 
con determina n. 1434 del 05/10/2023 e aggiornato con determina Dirigenziale n. 103 
del 29/01/2025;

- con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2025-2027, con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale  dei  lavori  pubblici  2025  -  2027,  il  relativo  elenco  annuale  2025,  e  il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 2027;

-  con  delibera  di  Consiglio  n.  55  del 19/12/2024 è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2025 – 2027; 

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027. 

- con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato 
di  Attività  ed  organizzazione  2025/2027,  il  quale  comprende  tra  le  altre  la 

Determina n. 356 del 26/03/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



sottoscrizione  del  Piano  Triennale  di  Fabbisogno  di  Personale  nonché  delle  Azioni 
positive;

Dato atto che, nel  programma assunzionale  per  il  triennio  2024-2026 (annualità 
2024),aggiornato  con  Decreto  n.  169/2024,  è  stata  inserita  l’assunzione  ai  sensi 
dell’art. 90 del TUEL di un Funzionario specialista nella comunicazione istituzionale per 
lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Ufcio  Stampa,  da assegnare  all’Ufcio  Stampa e 
Comunicazione, in staf al Presidente, previsto nell’organigramma generale dell’Ente,  
approvato con  Decreto n.282/2023;

Vista la determinazione n. 1739 del 20/11/2024 con la quale  nel succitato ruolo è 
stato assunto il  Dott.  Calestani  Cristian  con contratto di  tipo  subordinato a tempo 
parziale a 18 ore settimanali e determinato dal 25 novembre 2024 fno alla fne del 
mandato del Presidente in carica,  assegnando un trattamento economico accessorio 
complessivo,  sostitutivo  di  quello  previsto  dal  CCNL,  per  compensi  per  il  lavoro 
straordinario,  per  la  performance  e  per  la  qualità  della  prestazione  individuale, 
individuato in un importo di euro 2.000,00 lordi annui, come stabilito dal decreto del 
Presidente n. 176/2024;

Richiamato integralmente il decreto presidenziale n. 37 del 24/03/2025 con il quale il 
presidente della Provincia ha :

- demandato al Servizio Gestione del Personale e Centrale Concorsi l’adeguamento del 
contratto individuale di lavoro prot. 3252 del 22/11/2024, prevedendo un trattamento 
economico  accessorio  complessivo,  sostitutivo  di  quello  previsto  dal  CCNL,  per 
compensi  per  il  lavoro  straordinario,  per  la  performance  e  per  la  qualità  della 
prestazione individuale, pari ad euro 8.000 (euro 2000 inizialmente previsti più euro 
6.000 di integrazione );

- disposto di integrare con decorrenza dal 1° aprile 2025 - il trattamento economico 
accessorio  del  Dott.  Calestani  Cristian, già  previsto  per  €  2.000,00  nel  contratto 
individuale  di  lavoro  prot.  n.  32520 del  22/11/2024,  di  un  importo  pari  a  €  6.000, 
considerato  che  l’  impegno  orario  richiesto  al  dipendente  supera  di  gran  lunga 
l’impegno previsto ;

Ritenuto,  per  tale motivo,  necessario  procedere con l’integrazione dell’impegno di 
spesa assunto sul Bilancio di previsione 2025/2027 (annualità 2025) ai fni di adeguare 
l’importo del trattamento economico accessorio disposto con il sopracitato decreto del 
Presidente n. 37 del 24/03/2025;

Dato atto che  per il sottoscritto dirigente non sussistono le condizioni di confitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

Visti:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli ufci e dei Servizi;

Determina n. 356 del 26/03/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1)  DI PRENDERE ATTO  -  con  decorrenza dal  1°  aprile  2025 –  dell’integrazione  del 
trattamento economico accessorio del Dott.  Calestani  Cristian, già previsto per € 
2.000,00 nel  contratto individuale di lavoro prot.  n.  32520 del  22/11/2024, di un 
importo pari a € 6.000;

2) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dott. Calestani Cristian, unitamente 
ad apposita lettera di  modifca contrattuale,  la cui  accettazione inviata all’ufcio 
Gestione  del personale si intenderà come modifca dell’attuale contratto di lavoro;

3) DI INTEGRARE INOLTRE   per l'importo di € 6.000,00 l'imp. n. 204/2025 assunto al 
capitolo 101200100010/0 GABINETTO DI PRESIDENZA Stipendi;

4)  DI  DARE  ATTO  che  le  informazioni  complete  inerenti  la  spesa  in  oggetto  sono 
contenute  nella  scheda  contabile  allegata  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

5) DI DARE ATTO inoltre che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31.12.2025;

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente;

7) DI DARE ATTO infne che per il sottoscritto dirigente non sussistono le condizioni di     
confitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 356 del 26/03/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1101 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 101200100010 / 0 Variazione Impegno 204 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 6.000,00

GABINETTO PRESIDENZA Stipendi 01 - Organi istituzionali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101008 - Indennita' ed altri compensi,
esclusi i rimborsi spesa documentati per
missione, corrisposti al personale a tempo
determinato

Totale Variazione Impegni 6.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 356 / 2025 

Proposta n. 1101/2025

Oggetto:    INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO TRATTAMENTO 
ECONOMICO ACCESSORIO EX ART. 90 TUEL DEL FUNZIONARIO SPECIALISTA 
NELLA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE A FAR DATA DAL 1° APRILE 2025 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 101200100010/0 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AUMENTO INDENNITA' 
CALESTANI CRISTIAN
Cod.V Livello 1010101008 
 - Var. Impegno n.204/2025 – euro €6.000,00 
----

Parma, lì 26/03/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


